

شماره : ۹۹۲/۱۱۳۲۹۹۲
تاریخ : ۱۴۰۱/۰۱/۲۰
زمان : ۱۵:۲۵:۲
پیوست : دارد



به نام خدا

جناب آقای مهرانی

معاون محترم بین الملل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

جناب آقای علیمراد

رئیس کل محترم امور بین الملل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

جناب آقای حسینی

رئیس محترم هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی

موضوع: تلاش کشورهای عربی برای افزایش صادرات کود به برزیل

با سلام،

احتراما باطلاع می رساند؛ مداخله نظامی روسیه در در اوکراین و تحریم های اقتصادی غرب علیه این کشور، نگرانی مقامات برزیلی در خصوص تامین کودهای کشاورزی را بدنبال داشته است. کارشناسان بر این باورند که تحریم های اعمال شده علیه روسیه ممکن است برزیل را با کمبود حدود ۲۵ درصدی کود مواجه نماید.

اتاق بازرگانی اعراب و برزیل در راستای امکان سنجی جایگزینی کود صادراتی روسیه به برزیل توسط کشورهای عربی مطالعه ای تحت عنوان "فرصت های واردات برزیل از کشورهای عربی در زمینه کود" موضوع را بررسی کرده است. هدف این بررسی کمک به پر کردن شکاف ایجاد شده در میزان عرضه و تقاضای کود اعلام شده و نتایج آن ضمن انتشار در اختیار رئیس جمهور، وزیر کشاورزی و سایر مقامات دولتی و پارلمانی قرار گرفته است. این بررسی نشان می دهد مصر، لبنان، مراکش، تونس، اردن، عمان، امارات و عربستان در بین کشورهای عربی قادر به افزایش صادرات کود به برزیل می باشند که می تواند زنگ خطری برای صادرات ایران به این کشور نیز باشد. ترجمه مقاله منتشره در این خصوص جهت اطلاع و بهره برداری مقتضی به پیوست ارسال می گردد.

رضا نظر آهاری
دستیار وزیر و مدیر کل آمریکا

بررسی اتاق بازرگانی برزیل و اعراب برای جایگزینی صادرات کود روسیه به برزیل

برزیل پس از چین، هند، ایالات متحده، چهارمین مصرف کننده بزرگ کود در دنیا می باشد. مصرف سالانه این کشور حدود ۴۰ میلیون تن است که ۸۵ درصد آن را وارد می کند. از نظر ارزش نیز واردات کود این کشور در سال ۲۰۲۱ به میزان ۱۵,۱۶ میلیارد دلار رسید که روسیه با ۳,۵۳ میلیارد دلار اولین تامین کننده کود برزیل بود و سهم ۲۳ درصدی از واردات کود این کشور را در اختیار دارد. کلرید پتاسیم (۱,۳۵ میلیارد دلار)، آمونیوم دی هیدروژن فسفات (۸۶۲ میلیون دلار)، اوره (۵۰۸ میلیون دلار)، نیترات آمونیوم (۳۷۷ میلیون دلار) و NPK (۲۵۱ میلیون دلار) کودهای مهم صادراتی روسیه به برزیل هستند.

مداخله نظامی روسیه در اوکراین و اعمال تحریم های توسط کشورهای غربی علیه روسیه نگرانی هایی در خصوص تامین بلند مدت کودهای وارداتی برزیل ایجاد کرده است. کارشناسان بر این باورند که تحریم های اعمال شده علیه روسیه ممکن است برزیل را با کمبود حدود ۲۵ درصدی کودهای شیمیایی مواجه نماید. اتاق بازرگانی اعراب و برزیل در راستای بررسی ظرفیت جایگزینی کود صادراتی روسیه به برزیل از کشورهای عربی مطالعه ای تحت عنوان "فرصت های واردات برزیل از کشورهای عربی در صنعت کود شیمیایی" چنین امکانی را بررسی کرده است. هدف این بررسی کمک به برزیل جهت پر کردن شکاف ایجاد شده در میزان عرضه و تقاضای کود- ناشی از جنگ اوکراین- اعلام شده و نتایج آن ضمن انتشار در اختیار رئیس جمهور، وزیر کشاورزی و سایر مقامات دولتی و پارلمانی برزیل قرار داده شده است.

بر اساس مطالعه مذکور مجموع کشورهای عربی بزرگترین تامین کننده کود برزیل هستند. اما اگر به صورت جدا در نظر گرفته شوند، پایین تر از روسیه قرار دارند. برزیل مقصد اصلی صادرات کود کشورهای عربی نیز می باشد و ۲۶ درصد از کود وارداتی برزیل را این کشورها تامین می شود. مصر، لبنان، مراکش، تونس، اردن، عمان، امارات و عربستان کشورهای هستند که قادرند کودهای وارداتی برزیل از روسیه را تامین کرده و جایگزین این کشور در بازار کود برزیل شود.

از جمله کودهایی که کشورهای عربی قادر به جایگزینی واردات از روسیه می باشند می تواند به نیترات آمونیوم توسط مصر، ترکیب کودهای نیترات آمونیوم و فسفات کلسیم توسط لبنان، سولفات آمونیوم توسط مصر و مراکش، ترکیبات نیترات- فسفات توسط عمان و امارات، ترکیب اوره نیترات آمونیوم در محلول آبی یا آمونیاکی توسط عمان، عربستان و امارت، ترکیب نیترات کلسیم- آمونیوم توسط اردن و امارات و نیترات سدیم

نیز توسط امارات قابل تامین هستند. تمام اینها محصولاتی هستند که برزیل از روسیه خریداری می کند و بدین ترتیب از سوی کشورهای عربی قابل جایگزینی هستند.

در این گزارش آمده برزیل بازیگر کلیدی در زنجیره تامین غذای جهان و نیز کشورهای عربی می باشد. این کشور چهارمین صادرکننده بزرگ محصولات کشاورزی پس از ایالات متحده، آمریکا، هلند و آلمان می باشد. در ارتباط با کشورهای عربی پس از هند، برزیل در جایگاه دوم قرار دارد. در مقابل صادرات محصولات کشاورزی و غذایی، ۴۰ درصد از واردات برزیل از کشورهای عربی را انواع کودها تشکیل می دهند. از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ میزان واردات کود برزیل ۱۰۷ درصد افزایش داشته و بطور همزمان خرید کود از کشورهای عربی با ۱۳۵ درصد افزایش همراه بوده است. به عبارت دیگر واردات کود برزیل از کشورهای عربی از ۱,۷۹ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۷ به ۴,۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ رسیده است.

در این گزارش به چالش های افزایش صادرات کود از کشورهای عربی به برزیل نیز پرداخته شده است مسائل لجستیکی به عنوان چالش اساسی ذکر شده است. بعد مسافت و خطوط کشتیرانی از جمله چالش هایی هستند که عدم شناخت کافی از یکدیگر در حوزه های جدید از دیگر چالش های افزایش تجارت بین دو کشور عنوان شده که نبود موافقتنامه های تجاری بین تعداد قابل توجهی از کشورهای عربی با برزیل دیگر چالش مهم ذکر شده است.

ملاحظه:

۱- گزارش اتاق بازرگانی اعراب و برزیل نشان دهنده وجود پتانسیل صادرات بیشتر کود به برزیل می باشد. وجود ظرفیت افزایش میزان صادرات از کشورهای عربی به برزیل می تواند تهدیدی برای بازار موجود جهت کودهای تولیدی کشورمان می باشد. در شرایطی که تولید کنندگان کودهای شیمیایی در ایران فروش به صورت FOB از طریق مناقصه را ترجیح می دهند؛ ترجیح رقبا از طریق شرکت های بازرگانی متعلق به خود در برزیل می باشد. تلاش های فراوانی شده که شرکت های بازرگانی ایرانی جهت فعال شدن در این بازار تشویق شوند. لیکن تا زمانیکه سیاست فروش شرکت های تولیدکننده، تغییر نکند، میزان ریسک شرکت های بازرگانی بالا خواهد بود. زیرا ریسک تفاوت قیمتها و فاصله خرید از ایران تا فروش در برزیل موجب محافظه کاری شرکت ها می شود.